
ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___
г. К р асн одар

О внесении изменений в постановление 
главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 25 июля 2017 г. № 550 «Об утверждении Порядка 
предоставления местным бюджетам субвенций из бюджета 

Краснодарского края на осуществление отдельных государственных 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства 

в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 

хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства, 

в рамках реализации мероприятия государственной программы 
Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия»

В соответствии с Законом Краснодарского края от 5 мая 2019 г. № 4024-КЗ 
«О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае 
отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по 
поддержке сельскохозяйственного производства», Законом Краснодарского края 
от 28 января 2009 г. № 1690-КЗ «О развитии сельского хозяйства в 
Краснодарском крае» и в целях совершенствования мер государственной 
поддержки в сфере сельскохозяйственного производства, а также 
стимулирования граждан, ведущих личные подсобные хозяйства в 
Краснодарском крае и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 г. № 550 
«Об утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций из 
бюджета Краснодарского края на осуществление отдельных государственных 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в 
Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим



2

личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятия 
государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» (приложение).

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постанов
ления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
admkrai.krasnodar.ru и направление на «Официальный интернет-портал правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официаль
ного опубликования.

В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Еубернатора 
Краснодарского края 
от SlOV.M t'/ №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 25 июля 2017 г. № 550 «Об утверждении Порядка 

предоставления местным бюджетам субвенций из бюджета 
Краснодарского края на осуществление отдельных государственных

полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства 
в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 

хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства,

в рамках реализации мероприятия государственной программы 
Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия»

1. Пункт 1 после слов «муниципальных районов» дополнить словами 
«, муниципальных округов».

2. В пункте I 1:
1) слова «используется следующее понятие» заменить словами 

«используются следующие понятия»;
2) дополнить абзацем следующего содержания:
«субсидии по направлению государственной поддержки «Мой огород -  

мой бизнес» -  меры государственной поддержки граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», на развитие сельскохозяйственного
производства.».

3. В пункте 3:
1) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) возмещения части затрат на производство реализуемой продукции 

животноводства;»;
2) подпункт 8 после слов «технологического оборудования» дополнить 

словами «для животноводства и птицеводства».



2

4. В абзаце первом пункта 4 слово «субсидирование» заменить словами 
«предоставление субсидий на возмещение».

5. Дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. В сфере финансовой государственной поддержки граждан, ведущих 

личные подсобные хозяйства и применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», органы местного самоуправления 
расходуют субвенции на предоставление субсидий по направлению 
государственной поддержки «Мой огород -  мой бизнес» в целях возмещения 
части затрат на:

1) приобретение племенных сельскохозяйственных животных, а также 
товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, овцематок, 
ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства;

2) производство реализуемой продукции животноводства;
3) оплату услуг по искусственному осеменению сельскохозяйственных 

животных (крупного рогатого скота, овец и коз);
4) приобретение молодняка кроликов, нутрий, гусей, индеек, уток, кур- 

несушек, перепелов, а также пчелопакетов;
5) строительство теплиц для выращивания овощей и (или) ягод в 

защищенном грунте;
6) приобретение технологического оборудования для животноводства, 

птицеводства, а также переработки животноводческой продукции;
7) приобретение саженцев плодово-ягодных культур, рассады и семян 

овощных и цветочных культур;
8) приобретение систем капельного орошения для ведения овощеводства.
Расчетные размеры ставок субсидий, указанных в подпунктах 1 - 8

настоящего пункта, для определения объема субвенций муниципальным 
образованиям на осуществление соответствующих государственных 
полномочий приведены в приложении 3 к настоящему Порядку.».

6. В пункте 5 после слов «подпунктах 1 -  5 пункта 4» дополнить словами 
«, подпунктах 1 - 8  пункта 41».

7. В пункте 51 после слов «подпункте 5 пункта 4» дополнить словами 
«, подпунктах 4 и 6 пункта 4 1».

8. В приложении 1 к Порядку предоставления местным бюджетам 
субвенций из бюджета Краснодарского края на осуществление отдельных 
государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного 
производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках 
реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия»:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:



3

«
1.1 поголовье коров, нетелей, ремонтных телок

1.1.1 при приобретении 1 и более 
голов

200 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

»;
2) раздел 3 изложить в следующей редакции:

«
3 Возмещение части затрат на производство реализуемой 

продукции животноводства

3.1 за реализацию 
мяса крупного 
рогатого скота

10 рублей за 1 кг живого веса (живой массы), но не более чем за 
100 000 кг в финансовом году и не более 100 % от фактически 
понесенных затрат

3.2 за реализацию 
молока (коров, 
коз)

3 рубля за 1 кг молока (в физическом весе), но не более чем за 
100 000 кг в финансовом году и не более 100 % от фактически 
понесенных затрат

»;
3) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«
8 Возмещение 50 000 рублей на одну голову, но не более чем за две головы в

части затрат по финансовом году и не более 100% от фактически понесенных затрат на
наращиванию содержание субсидируемых животных
поголовья ко
ров

»;
4) сноску «*» исключить.

9. Приложение 2 к Порядку предоставления местным бюджетам 
субвенций из бюджета Краснодарского края на осуществление отдельных 
государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного 
производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках 
реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» изложить в следующей редакции:



4

«Приложение 2
к Порядку предоставления местным бюджетам 
субвенций из бюджета Краснодарского края на 
осуществление отдельных государственных 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного 
производства в Краснодарском крае в части 
предоставления субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного 
производства, в рамках реализации мероприятий 
государственной программы Краснодарского края 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия»

РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ 
ставок субсидий для предоставления финансовой государственной 

поддержки развития личных подсобных хозяйств в области 
сельскохозяйственного производства

№ п/п Вид субсидии Размер субсидии на затраты, понесенные в текущем финансовом 
году и четвертом квартале предыдущего года, для граждан, 

не применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»

1 2 3

1 Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных 
животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, 

овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных
для воспроизводства

1.1 поголовье коров, нетелей, ремонтных телок

1.1.1 при приобретении 
до 3 голов

150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически 
понесенных затрат при наличии общего поголовья с учетом 
приобретаемого не более 3 голов по похозяйственному учету

1.2 поголовье овцематок (ярочек)

1.2.1 при приобретении 
до 20 голов

100 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически 
понесенных затрат при наличии общего поголовья с учетом 
приобретаемого не более 20 голов по похозяйственному учету



5

1 2 3

1.3 поголовье козочек

1.3.1 при приобретении 
до 3 голов

150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % от фактически 
понесенных затрат при наличии общего поголовья с учетом 
приобретаемого не более 3 голов по похозяйственному учету

2 Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, гусей, индеек

2.1 на приобретение 
молодняка кроли
ков до 50 голов

300 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически 
понесенных затрат

2.2 на приобретение 
молодняка гусей, 
индеек до 
50 голов

100 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически 
понесенных затрат

3 Возмещение части затрат на производство реализуемой 
продукции животноводства

3.1 за реализацию 
мяса крупного 
рогатого скота

10 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 1 000 кг в 
финансовом году

3.2 за реализацию 
молока (коров, 
коз)

3 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 10 000 кг в финансовом 
году

4 Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз)

4.1 за искусственное 
осеменение круп
ного рогатого 
скота

500 рублей за одну голову, но не более 50 % от фактически 
понесенных затрат

4.2 за искусственное 
осеменение овец 
и коз

350 рублей за одну голову, но не более 50 %  от фактически 
понесенных затрат

5 Возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей
и (или) ягод защищенного грунта

5.1 строительство 
теплиц на метал
лическом и стек
лопластиковом 
каркасе площа
дью не менее 
50 кв. м каждая

350 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от фактически 
понесенных затрат и не более чем за 0,01 га в финансовом году



6

1 2 3

5.2 строительство 
теплиц на дере
вянном и комби
нированном кар
касе площадью не 
менее 50 кв. м 
каждая

150 рублей за 1 кв. м, но не более 100 %  от фактически 
понесенных затрат и не более чем за 0,01 га в финансовом году

».
10. Дополнить приложением 3 следующего содержания:

«Приложение 3
к Порядку предоставления местным бюджетам 
субвенций из бюджета Краснодарского края на 
осуществление отдельных государственных 
полномочий по поддержке сельскохозяйственного 
производства в Краснодарском крае в части 
предоставления субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного 
производства, в рамках реализации мероприятий 
государственной программы Краснодарского края 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия»

РАСЧЕТНЫЕ РАЗМЕРЫ 
ставок субсидий для предоставления финансовой государственной 

поддержки для граждан, ведущих личные подсобные хозяйства 
и применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» по направлению 
«Мой огород -  мой бизнес»

№ п/п Вид субсидии Размер субсидии на затраты, понесенные в 
текущем финансовом году и четвертом квартале 
предыдущего года, для граждан, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

1 2 3



7

1 2 3

1 Возмещение части затрат на приобретение племенных сельскохозяйственных 
животных, а также товарных сельскохозяйственных животных (коров, нетелей, 

овцематок, ремонтных телок, ярочек, козочек), предназначенных для воспроизводства

1.1 поголовье коров, нетелей, ремонтных телок

1.1.1 при приобретении 
не более 10 голов

150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % 
от фактически понесенных затрат при наличии 
общего поголовья с учетом приобретаемого не 
более 10 голов по похозяйственному учету

1.2 поголовье овцематок (ярочек)

1.2.1 при приобретении 
не более 30 голов

150 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % 
от фактически понесенных затрат при наличии 
общего поголовья с учетом приобретаемого не 
более 30 голов по похозяйственному учету

1.3 поголовье козочек

1.3.1 при приобретении 
не более 30 голов

200 рублей за 1 кг живого веса, но не более 50 % 
от фактически понесенных затрат при наличии 
общего поголовья с учетом приобретаемого не 
более 30 голов по похозяйственному учету

2 Возмещение части затрат на приобретение молодняка кроликов, нутрий, гусей, индеек, 
уток, кур-несушек, перепелов, а также пчелопакетов

2.1 на приобретение молодняка 
нутрий, кроликов не более 
200 голов

400 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

2.2 на приобретение молодняка гусей, 
индеек не более 1000 голов

200 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

2.3 на приобретение молодняка уток 
не более 1000 голов

50 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

2.4 на приобретение молодняка кур- 
несушек не более 1500 голов

40 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

2.5 на приобретение молодняка 
перепелов не более 1500 голов

30 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

2.6 на приобретение не более 
30 пчелопакетов

2000 рублей за пчелопакет, но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

3 Возмещение части затрат на производство реализуемой 
продукции животноводства



8

1 2 3

3.1 за реализацию мяса крупного 
рогатого скота

10 рублей за 1 кг живого веса, но не более чем за 
5 ООО кг в финансовом году, но не более 100 % от 
фактически понесенных затрат

3.2 за реализацию молока 
(коров, коз)

3 рубля за 1 кг молока, но не более чем за 
25 000 кг в финансовом году, но не более 100 % от 
фактически понесенных затрат

4 Возмещение части затрат на оплату услуг по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец и коз)

4.1 за искусственное осеменение 
крупного рогатого скота

1000 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

4.2 за искусственное осеменение 
овец и коз

500 рублей за одну голову, но не более 50 % от 
фактически понесенных затрат

5 Возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей
и (или) ягод в защищенном грунте

5.1 строительство теплиц на металли
ческом и стеклопластиковом кар
касе площадью не менее 50 кв. м 
каждая

350 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от факти
чески понесенных затрат и не более чем за 0,2 га в 
финансовом году

5.2 строительство теплиц на деревян
ном и комбинированном каркасе 
площадью не менее 50 кв. м каж- 
дая

150 рублей за 1 кв. м, но не более 100 % от факти
чески понесенных затрат и не более чем за 0,2 га в 
финансовом году

6 Возмещение части затрат на при
обретение технологического обо
рудования для животноводства, 
птицеводства и переработки жи
вотноводческой продукции

50 % от фактически понесенных затрат на 
приобретение, но не более 100 000 рублей

7 Возмещение части затрат на при
обретение саженцев плодово- 
ягодных культур, рассады и семян 
овощных и цветочных культур

50 % от фактически понесенных затрат на 
приобретение, но не более 50 000 рублей

8 Возмещение части затрат на при
обретение систем капельного 
орошения для ведения овощевод
ства

50 % от фактически понесенных затрат на 
приобретение, но не более 90 000 рублей

».

Заместитель министра сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Краснодарского кр В.В. Сухомлинов


